ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O GP do CDS recebeu uma queixa de vários encarregados de educação de alunos da Escola

Básica Quinta de Nossa Senhora do Monte Sião, no Seixal, afirmando que estes foram

prejudicados, e estiveram em perigo, durante as obras realizadas no estabelecimento de ensino

para receber os utentes do IFC Torrense, cujo pavilhão serviu para acolher o último congresso

da CGTP-In – o que justificou que a escola albergasse as atividades do Torrense e que fosse

usada como “estaleiro” de obras.

Segundo acusam, as obras para albergar as atividades habituais do IFC Torrense decorreram

em pleno horário escolar e com imenso ruído.

Os encarregados de educação dizem que as crianças foram expostas a vários perigos, com

risco de ocorrer incidentes graves, pois circularam empilhadores, camiões e materiais pesados

dentro do recreio. Sem esquecer os portões abertos, sem vigilância, que permitiram a circulação

na escola de qualquer pessoa.

Acusam ainda a Câmara do Seixal, a CGTP e o agrupamento Nun'Álvares de não terem tido em

consideração os alunos.

Queixam-se que ninguém foi consultado sobre esta situação, e que foram informados, apenas

muito fugazmente, durante as reuniões de avaliação dos seus filhos.

Recordam, ainda, que as obras de requalificação que ocorreram recentemente deixaram muito a

desejar e o que realmente era necessário, continua na mesma.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao Ministro da Educação,

por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às

seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa conhecimento desta situação que terá deixado em perigo os alunos da

Escola Básica Quinta Nossa Senhora do Monte Sião?

2- Foi o Ministério da Educação informado previamente da realização das obras neste

estabelecimento de ensino do Seixal para acolher as atividades e utentes do IFC Torrense

durante o horário de funcionamento da escola?

3- Considera V. Exa que estavam reunidas todas as condições de segurança para que as

crianças pudessem continuar a frequentar a escola durante as obras?

Palácio de São Bento, 18 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1007
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras na Escola Básica Quinta de Nossa Senhora do Monte Sião para acolher atividades do IFC Torrense
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-18T12:29:02+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2020-02-18T13:43:51+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-02-18T15:16:08+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-18T12:29:14+0000
	Unknown signer 568d31189e89a8fd8cba19ee9e7c8b62061c66f2

		2020-02-18T13:44:10+0000
	Unknown signer 55f6e0ec17656bcd174453e364ef9050dfe37129

		2020-02-18T15:16:14+0000
	Unknown signer 736f8eb9c16cc539d7fb3a369088a4244ea76f6a